
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero 195 del 25-08-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 758 DEL 29-08-2025

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER ACQUISTO BENI -
CONSULTA DELLE DONNE E CONSULTA GIOVANILE- D.D.G. N. 853/2025 E 954/2025,
L'ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO,
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
 
PREMESSO:
CHE l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con nota prot. n. 6347/2025,
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2497 del 19 febbraio 2025, ha comunicato che, con Legge Regionale 9
gennaio 2025, n.1 art.6 – c.19 è stato stanziato, per l’esercizio finanziario 2025, un contributo pari a €.
400.000,00 da ripartire alle Consulte giovanili e femminili, regolarmente costituite nei comuni entro il
31.12.2024, ai sensi della L.R. n.18 del 13 novembre 2019, per le finalità di cui all’art. 4, comma 2 lett. s) della
l.r. 31 gennaio 2024 n. 3, al fine di promuovere l’impegno dei giovani e delle donne;
CHE con deliberazione di Giunta municipale n.48 del 11 marzo 2025 è stato preso atto della proposta
progettuale della Consulta Giovanile dal Titolo “Cinema sotto le stelle”, con allegato cronoprogramma e piano
finanziario ed è stato autorizzato il Sindaco a richiedere il finanziamento;
CHE con delibera di Giunta municipale n.49 del 11 marzo 2025, è stato preso atto della proposta progettuale
della Consulta delle donne dal Titolo “Pellicole per donne”, con allegato cronoprogramma e piano finanziario
ed è stato autorizzato il Sindaco a richiedere il finanziamento;
CHE con D.D.G. n.853/Serv.8 del 09.04.2025, è stato concesso un contributo di €. 2.528,19 in favore del
comune di Alia, da destinare alla realizzazione di ciascun progetto;

CHE con D.D.G. n.954 del 14.04.2025, il suddetto contributo è stato rideterminato in €.2.511,50, da
destinare a ciascuna consulta;
DATO ATTO che la somma complessiva del finanziamento concesso è pari ad €. 5.023,00;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 464 del 04.06.2025, con la quale, per la realizzazione dei progetti di
cui sopra, è stata affidata alla ditta “CV Service” s.n.c di Calamaio V. & Valenza A., con sede legale in corso
G. Sartorio n.229 – Lercara Friddi, per l’importo complessivo di euro €.5.023,00 iva inclusa, la fornitura del
materiale di seguito elencato:
 - n.1 struttura in tralicci di allumino “Americana” piatta per mt.6*4h;
 - n.1 telo per proiezione mt.6*4 circa;
 - n.2 supporto per diffusore;
 - n.1 videoproiettore full HD 1920x1080 3660 lumen;
 - n.2 diffusore attivo 15” -500 watt;

1/4



 - n.2 subwoofer attivo – 300 watt;
ACCERTATO che la fornitura suddetta è stata regolarmente effettuata;
RITENUTO opportuno approvare il rendiconto dettagliato delle spese sostenute pari ad euro 5.023,00, in
relazione al contributo di cui al D.D.G. n.954 del 14.04.2025 relativo al riparto delle somme, da parte
l’Assessorato  Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro di €. 2.511,50 per la Consulta
delle Donne e di €. 2.511,50 per la Consulta Giovanile;
VISTO lo statuto comunale vigente;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi  2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.513 del 20 giugno 2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q) , dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1
“Affari Generali”, cui sono state conferite le funzioni assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n.
297/2022; 
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato: 

 DETERMINA
 
1.  Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.  di approvare il rendiconto dettagliato delle spese sostenute dell’importo complessivo di euro 5.023,00
relativo al contributo regionale di cui al D.D.G. n.853/Serv.8 del 09.04.2025 così come ridetermnato con 
D.D.G. n.954 del 14.04.2025, relativo al riparto delle somme, da parte l’Assessorato  Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro di €. 2.511,50 per la Consulta delle Donne e di €. 2.511,50 per la
Consulta Giovanile;
3. dare atto  che la somma suddetta è stata incamerata ed accertata da questo Ente al capitolo di entrata n.
220 “Contributo regionale straordinario per interventi programmi con finalità sociali D.R.S. n. 1241/Ser 8 del
22 maggio 2024 – Consulte. ” giusta determinazione dirigenziale n.464 del 04.05.2025 e d è stata utilizzata

2/4



per l’acquisto del materiale di seguito elencato:
- n.1 struttura in tralicci di allumino “Americana” piatta per mt.6*4h
- n.1 telo per proiezione mt.6*4 circa
- n.2 supporto per diffusore
- n.1 videoproiettore full HD 1920x1080 3660 lumen
- n.2 diffusore attivo 15” -500 watt
- n.2 subwoofer attivo – 300 watt
4. di trasmettere comunicazione di avvenuto adempimento a mezzo pec, al Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali;
5. dare atto inoltre:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della tessa costituisce formale
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente  Orazia Guzzetta, area degli istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013, nella sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” sottosezione “atti di concessione”;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento èammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.   

                                                                           
 
 

                                                              
                                                        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
  

DETERMINA
 
di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
                                                                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Orazia GUZZETTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Incaricato di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
 
 

3/4



  
  
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole

Alia, 28-08-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


